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Forslag til handleguide i forbindelse med nytilkomne tosprogede børn i 

dagtilbud 

Når dagtilbud modtager nytilkomne tosprogede familier med småbørn, der ikke 

har kendskab til dansk sprog, kan både kulturen og sproget volde store 

forståelsesmæssige vanskeligheder. 

For at sikre en god opstart for både familien og institutionen foreslås følgende: 

Når I får viden om, at der er indskrevet et tosproget barn – planlægges et 

opstartmøde hurtigst muligt. 

Ved mødet deltager forældrene, kontaktpædagog/dagplejekonsulent/dagplejeren, 

og eventuelt tolken. 

Informationer 

I planlægger hvilke informationer, der er vigtigst at få formidlet ved første møde. 

Mange nytilkomne forældre er i en helt ny situation, så mærk efter hvor meget 

information de kan rumme ved første møde. 

Det anbefales, at I holder flere møder det første halve års tid – fx 2-3 møder. 

Tilstræb at informationerne bliver overgivet i en dialog, hvor der udveksles 

informationer på tværs af de 2 kulturer. 

Husk altid at underbygge jeres kommunikation til børn og forældre med billeder. 

 Formidling af dansk dagtilbudskultur, fx at sove ude i barnevogn, ture ud af  

 huset, lege ude i koldt og vådt vejr, holde fødselsdage, smør selv dage  

 Blive nysgerrig på deres kultur, for at undgå misforståelser 

 Forældrenes ansvar er bl.a. at tale positivt om institutionen, at barnet får  

 nok søvn, at barnet har det nødvendige tøj med, en sund madpakke, stabilt 

fremmøde fx fra kl. 8.30 – 15.00 

 Pædagogens ansvar: Leg, læring, opsyn, passe på, information til  

 forældre 

 Pædagogiske målsætninger, fortæl om handleplaner, legens betydning,    

 læring, skolestart 

 Samarbejde mellem forældre og pædagoger, tillid til at der arbejdes ud fra  

 barnets bedste, deltagelse i forældresamtaler og forældrearrangementer,  

 overholdelse af aftaler  

 Etiske regler: Man taler ordentligt, ingen må slå, arbejder anerkendende,  

 respektere forskellighed fx børn der ikke spiser svinekød  

  



Tosprogsteam 

Det er altid muligt at kontakte Tosprogsteamet på telefon 7376 8745 eller på 

tosprogsteam@aabenraa.dk   

Tolkning 

Se Tolkeguide på medarbejderportalen under Organisation > Børn og Skole > 

Dagtilbud > Tosprogede børn. 

Her oplyses om, hvordan man bestiller, anvender og afregner tolkebistand. 

Det er ”gratis” for kommunale og selvejende institutioner og kommunale 

dagplejere at få tolkebistand til samtaler med tosprogede forældre (læs mere 

bagerst i Tolkeguiden) 
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